日行連発第 1366号

令和 6年 1月 31日

各単位会長 様

日本行政書士会連合会

会長 常住 豊

中央研修所

  所長 西村  誠

国際・企業経営業務部

部長 水野 晴夫

「農水知財に関するオンラインセミナー」の開催について（周知）

この度、本会では会員向けオンラインセミナー「農水知財に関するオンラインセミナー」

を開催することといたしましたので、下記のとおりご案内いたします。

農林水産業においては、昨今の社会経済活動のグローバル化に伴い、日本の優良品種の海

外輸出への需要が高まっており、行政書士の取扱業務である種苗法に基づく品種登録出願や

地理的表示法に基づく地域産品の登録申請等への積極的な取組が求められています。

本セミナーでは、行政書士が本業務を進めるにあたっての留意点や生産者の方へのアプロ

ーチ、品種登録出願や地域産品の登録申請手続き等について農水知財業務に精通した行政書

士が具体的に解説すると共に、農林水産省の担当官より最新の情報をご案内いただく予定で

す。本セミナーはオンライン配信（行政書士限定）により PC やスマートフォン等でどこで

も視聴可能です。

会員サイト「連 con」にて、申込受付の開始しておりますので、各単位会におかれまして

は、より多くの会員にご視聴いただけるよう周知にご協力くださいますようよろしくお願い

いたします。

記

【日  時】令和 6年 2月 28日（水）13：30～17：00（予定）

【内  容】＜第一部＞「農業事業者支援概説」

 講師：東京都行政書士会 丸山 達也 会員

＜第二部＞「農林水産業における知的財産権（種苗法・地理的表示法）」

 講師：日行連国際・企業経営業務部 知的財産部門専門員 江谷 清和

＜第三部＞最新情報・インフォメーション

農林水産省輸出・国際局知的財産課 知的財産専門官 後藤 大輔 様

【申込期間】令和 6年 2月 27日（火）まで

【申込方法】会員専用サイト「連 con」より事前申込み

https://www.gyosei.or.jp/members/gyomu/chizai/20240117

【参 加 費】無料

【そ の 他】後日、中央研修所研修サイトの VOD講座として登載予定（無料）

以 上